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1 Úvod

Tématem této diplomové práce je dokazování v civilním procesu. V civilním

procesu jsou soudy povolány k ochraně subjektivních práv a právem chráněných zájmů

fyzických a právnických osob a dbají, aby tato práva nebyla porušována nebo nebyla

zneužívána na úkor jiných osob. Dokazování má velký význam v soudním řízení,

protože má-li soud v řízení rozhodnout, je nezbytné, aby nejdříve nabyl určité poznatky

týkající se věci, kterou rozhoduje. A jelikož rozhodnutí soudu zpravidla závisí na

poznatcích získaných právě v průběhu dokazování, je důležité věnovat pozornost právě

úpravě procesního dokazování. Dokazování také zpravidla zaujímá i největší část

v řízení před soudem a dalo by se říci, že je úhelným kamenem civilního procesu.

Problematika dokazování v civilním procesu je v českém právním řádu upravena

zákonem č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád (dále jen OSŘ), ve znění pozdějších

předpisů.

Téma procesního dokazování je velice rozsáhlé a obsahuje řadu institutů, jejichž

osvojení je pro laika mnohdy nelehké, a ne vždy jsou správně chápány, interpretovány a

aplikovány i jednotlivci z řad právnické veřejnosti. Z tohoto důvodu se chci v této práci

zvolenému tématu věnovat, neboť jde o téma nejen zajímavé, ale i přinášející mnoho

aspektů, jenž si zaslouží, aby jim byla věnována potřebná pozornost.

Pro velikou obsáhlost zvoleného tématu, jehož důkladné a pečlivé zpracování jako

celku ve všech detailech by mnohonásobně překračovalo rámec rozsahu mé práce, se ve

své práci zaměřuji v obecné části pouze na obecný výklad pojmů procesního

dokazování, dále pak na problematiku institutů usnadňujících procesní dokazování jako

jsou právní domněnky a fikce, prejudiciální otázka a úvaha soudu. Dále se pak zabývám

zásadami, které se uplatňují v procesním dokazování a to pouze těm, které mají užší

sepjetí přímo s procesním dokazováním.

Dále se věnuji vybraným otázkám procesního dokazování a především se zaměřuji

na samotný průběh procesního dokazování obecně a to z hlediska všech jeho fází a

zejména s přihlédnutím k judikatuře soudů, neboť v ní se do značné míry odráží právě

ty oblasti procesního dokazování, které v praxi činí subjektům řízení největší potíže.

Vzhledem k rozsahu tématu je z důkazních prostředků věnována větší pozornost pouze
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odborným vyjádřením a znaleckým posudkům, neboť jde o téma, které je po novele

OSŘ velice aktuální.

Tento text je ukončen k 25. 3. 2012.
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2 Obecné otázky procesního dokazování

Tématem této diplomové práce je dokazování v civilním procesu. Civilním

procesem1 bude v této práci míněn druh soudního řízení, při němž je mezi právními

subjekty dosahováno účelu, který sleduje úprava hmotněprávních norem. Označení

procesu jako „civilního“ pak znamená, že jde o soudní řízení ve věcech, které upravují

zejména normy hmotného práva občanského, rodinného, obchodního či pracovního. Jde

tedy o jisté vymezení vůči procesu trestnímu či správnímu.

V rámci civilního soudního řízení je účastníkům poskytována kvalifikovaná

ochrana jejich subjektivních práv a zákonem chráněných zájmů2. Soudní dokazování,

které je nejdůležitější fází a těžištěm civilního procesu, je upravováno civilním soudním

řádem tak, aby skutečnosti důležité pro rozhodnutí mohly být přesvědčivě a

jednoznačně zjištěny3. Aby soud mohl při řízení rozhodnout, musí se nejdříve seznámit

s poznatky, které je týkají dané rozhodované věci. Tyto vědomosti, na jejichž základě

soud poté rozhoduje, získává řešením otázek dvojího druhu – otázek právních (quaestio

iuris) a otázek skutkových (quaestio facti).

Právními vědomostmi se rozumí znalost norem objektivního práva. Tyto vědomosti

nabývá soud mimoprocesně. Účastníci řízení nemají povinnost tvrzení či dokonce

dokazování právní normy, která se na danou věc vztahuje. A ani jejich shodné právní

posouzení věci není pro soud určující. Platí zde zásada „iura novit curia“ (soud zná

právo). Je zcela na soudu, aby daný případ pod příslušnou právní normu podřadil a tuto

právní normu vyložil a aplikoval.

Vyřešením otázek skutkových získává soud poznatky týkající se konkrétní věci,

kterou rozhoduje. Jedná se o skutečnosti, události a konkrétní okolnosti, které jsou

v daném případě důležité pro rozhodnutí. Okruh skutečností, událostí a konkrétních

1 Blíže k dalším možným pojetím termínu „proces“ viz WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní

6. aktualizované a doplněné vydání. Praha : Linde Praha, a.s., 2011, s. 32.
2 MACUR, J. Dokazování a procesní odpovědnost v občanském soudním řízení 1. vydání, Universita

J. E. Purkyně v Brně, 1984, str. 9.
3 MACUR, J. Dělení důkazního břemena v civilním soudním sporu 1. vydání, Masarykova univerzita

v Brně, 1996, str. 6.
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okolností, které vytvářejí skutkový obraz o dané věci, vyplývá z hmotněprávní normy,

která má být na rozhodovanou věc aplikována.

2.1 Pojem procesního dokazování

V procesním právu má termín „dokazování“ jiný význam než je tomu například

v běžném jazyce, ve formální logice či v jiných vědních oborech. Termín „dokazování“

v procesním právu má mnohem širší význam než třeba v logice, už jen třeba proto, že

logika je v procesním dokazování také používána a soud využívá logických postupů při

objasňování rozhodných skutečností, ale pouze s pravidly logiky by nevystačil. V logice

se z daných výroků hledá závěr, který z nich vyplývá. Soud však při svém dokazování

také přímo vnímá určité skutečnosti. Například při provádění důkazu výslechem svědka

je důležitý nejen jeho výrok, ale i věrohodnost, pravdivost, přesvědčivost toho, jak

svědek vypovídá, jeho motivace a vztah k rozhodované věci či účastníku řízení či vůbec

to, jaká byla jeho schopnost vnímat skutečnost, o níž vypovídá. Tyto a další jiné faktory

musí soud vnímat a zohlednit. Stejně tak například i důkaz ohledáním není uchopitelný

postupy formální logiky.

V odborné literatuře věnující se procesnímu právu lze najít hned několik definic

pokoušejících se vymezit pojem dokazování.

Dokazování v procesním smyslu je právem normovaný (upravený) postup a

nemůže probíhat jinak, než jak je zákonem stanoveno, aby byly dodrženy záruky

spravedlivého procesu4.

Procesní dokazování můžeme definovat jako postup soudu v občanském soudním

řízení, který slouží k utvoření poznatků soudu o skutečnostech důležitých pro

rozhodnutí, při němž soud svými smysly poznává určitou rozhodnou skutečnost přímo

anebo poznává přímo zprávy o této skutečnosti5. Přímo svými smysly poznává soud

určitou skutečnost například při provádění důkazu ohledáním, kdy se seznamuje s věcí

4 WINTEROVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní 6. aktualizované a doplněné vydání. Praha : Linde

Praha, a.s., 2011, s. 224.
5 KINDL, M., ŠÍMA, A., DAVID, O. Občanské právo procesní 2. rozšířené vydání Plzeň : Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o., 2008, str. 200.
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movitou nebo i s věcí nemovitou na místě. Poznává-li soud rozhodnou skutečnost ze

zpráv, děje se tak například prostřednictvím svědka, znalce, účastníka řízení nebo věci

(listina, zvukový či obrazový záznam).

Dokazování je právem a procesními zvyklostmi upravený postup soudu a

účastníků, jehož účelem je získání poznatků důležitých pro meritorní či jiné rozhodnutí

soudu nebo pro další procesní postup soudu nebo účastníků6. Autor této definice zde

vychází z úvahy, že právní úprava „neposkytuje vyčerpávající výčet důkazních

prostředků a tím je soudu ponechána značná míra volnosti, jakým způsobem si opatřit

pro rozhodnutí podstatná fakta“ a že „soudní praxe si během času vytvořila základní

pravidla, jak má soud při provádění zákonem nevyjmenovaných důkazů postupovat.“

Se všemi uvedenými definicemi se mohu ztotožnit, neboť jejich autoři se

v podstatě liší pouze v míře obecnosti definice pojmu a toho, který aspekt v dané

definici akcentují.

Dalšími základními pojmy, které se objevují v problematice procesního


[…]


být respektovány.
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Resumé

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral jedno ze základních témat civilního

procesu, neboť procesním dokazováním si soud v řízení opatřuje podklad pro

spravedlivé rozhodnutí ve věci. Přestože jde o téma klasické, zůstává vzhledem

k moderním vývojovým trendům a legislativním změnám, tématem stále aktuálním.

Problematika procesního dokazování je nejen velice zajímavá, ale zároveň velice

podstatná pro odbornou praxi, neboť právě na aktivitě účastníků a činnosti soudu závisí

konečné soudní rozhodnutí. Vzhledem k rozsáhlosti tématu a jeho významu ho nelze

v této práci zcela vyčerpat a proto jsem při jeho zpracování zvolil jeho rozčlenění do

dvou částí. V první části práce jsem se věnoval obecným otázkám procesního

dokazování a ve druhé části pak vybranými otázkami procesního dokazování.

V rámci první části jsem se pokusil vymezit pojem procesního dokazování a

předmět procesního dokazování, tedy určit co není a co naopak je předmětem

dokazování. Rovněž je zde věnována pozornost problematice shodných tvrzení

účastníků.

Dále jsem pak věnoval pozornost institutům, které usnadňují procesní

dokazování. Mezi tyto instituty patří právní domněnky, které umožňují rozhodnutí ve

věcech, kdy některé skutečnosti by nemohly být dokázány nebo by jejich dokázání

činilo obtíže. Dále pak problematika posouzení prejudiciální otázky a možnost aplikace

úvahy soudu v procesním dokazování.

V poslední podkapitole obecné části jsem se věnoval zásadám ovládajícím

dokazování a to jak z hlediska sporného, tak i nesporného řízení. Tyto principy

ovlivňují podobu a fungování procesního dokazování a proto je důležitá jejich znalost a

správné použití v praxi.

V části věnované vybraným otázkám procesního dokazování jsem se v první

podkapitole věnoval důkazním prostředkům. Vzhledem k obsáhlosti tohoto tématu jsem

se zcela záměrně věnoval důkazním prostředkům demonstrativně vyjmenovaným

v ustanovení § 125 zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, pouze rámcově a

větší pozornost jsem věnoval pouze úpravě odborných vyjádření a znaleckého posudku,

která byla v nedávné době významně novelizována.
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Ve druhé podkapitole jsem se zaměřil na procesní povinnosti a břemena

v důkazním řízení a to se zaměřením na judikaturu soudů týkající se této problematiky.

Třetí podkapitola je věnována samotným fázím procesního dokazování. I

v rámci této podkapitoly daná tématika propojována především s judikaturou

Nejvyššího soudu České republiky či případně Ústavního soudu České republiky.

Nejprve jsem se zabýval fází navrhování důkazů a tím, jak se v jejím rámci projevuje

zásada koncentrace řízení a poučovací povinnost soudu. Následně jsem se věnoval fázi

obstarávání důkazů a zde jsem se zaměřil na otázku vlivu nákladů důkazu na rozhodnutí

důkaz provést a dále na problematiku přípustnosti důkazu. Předposlední oddíl této

podkapitoly je pak věnován procesní fázi provádění důkazů. Poslední oddíl se zabývá

hodnocením důkazů soudem. V tomto oddíle jsem se zaměřil zejména na hodnocení

znaleckého posudku a to právě z toho důvodu, že se v mé práci znaleckému posudku

věnuji blíže.
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Summary

As a topic of my thesis I chose one of the fundamental topics of the civil

procedure, because in the evidence in civil proceedings the court gets the grounds for a

fair decision in the matter. Although it may seem classical, the topic is still very

important because of modern trends and frequent amendments of the Civil Procedure

Code. The issues related to evidence procedure are not only interesting, but also

essential for practice, because the final judgment relies upon various pleadings of the

parties and activity of the court. Due to its extent and significance, the topic cannot be

fully covered by one thesis, and thus during elaboration of the thesis I divided it in two

sections. The first section examines the general problems connected with evidence in

civil proceedings and the second section deals with selected issues of evidence in civil

proceedings, respective burdens and phases of the evidence procedure.

In the first section I tried to define the term evidence and the subject of the

evidence by finding what does and what does not belong therein. This section also

addresses identical statements of the parties.

Further I focused on institutes that facilitate the evidence in civil proceedings.

Among these I examined legal fictions which allow to bring in a decision even where

some statements cannot be proved or proving thereof would be difficult. I also

examined review of preliminary questions and possibility of application of court

discretion in evidence in civil proceedings.

In the last subchapter of the general part I dealt with principles governing the

evidence in civil proceedings. These principles influence the form of the evidence in

civil proceedings and good knowledge and correct practical use thereof is therefore

important and valuable.

In the section dealing with selected issues of evidence in civil proceedings I first

concentrated on various proofs. Because of the extent of this topic I deliberately did not

concentrate on all proofs enumerated in Section 125 of the Civil Procedure Code, but I

examined in detail only statements of competent bodies and expert opinions. I chose

those because the legal regulation thereof was recently significantly amended.

The second subchapter aims at procedural duties and burdens during evidence in

civil proceedings with special aim at court judicature pertaining thereto.
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The third subchapter distinguishes phases of the evidence in civil proceedings.

Also in this subchapter the topic is linked with judicature of the courts, especially of the

Supreme Court of the Czech Republic and the Constitutional Court of the Czech

Republic. First part deals with adduction of evidence, legal concentration and

instruction duty of the court. Second part concentrates on obtaining proofs, with special

focus on influence of proof costs on decision of the court on refusal of the proof. This

part examines also the issue of admissibility of a proof. Third part of this subchapter

addresses procedural phase of examination of evidence. The last part of this subchapter

deals with evaluation of the evidence by the court. In this part I especially focused on

evaluation of expert opinion because I concentrated thereon in detail in the thesis.
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