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1. Aktuálnost (novost) tématu
Dokazování v civilním procesu není v pravém smyslu slova téma nové. Jeho aktuálnost
je však mimo vší pochybnost. Jako stěžejní část procesu je právě tato část civilního
procesu trvale aktuální. Mimo to, v nedávné době byla významným způsobem
novelizována ustanovení OSŘ, upravující znalecké dokazování v civilním procesu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody
Téma dokazování v civilním procesu je relativně široké a i proto klade na diplomanta
značné nároky. Neměl by zůstat u pouhých obecných poznámek či popisů. Do jaké
míry se autor se všemi nároky a obtížemi tématu vypořádal bude předmětem dále
uvedeného hodnocení.

3. Formální a systematické členění práce
Práce má relativně jednoduchou systematiku. Hodnotím ji však jako velmi dobře
zvolenou. Práce má dvě základní části: obecnou a zvláštní. Zvolené systematické
zpracování tématu je věcně správně, logické a text práce je přehledný.

4. Vyjádření k práci
Hodnocenou práci T. Trojana považuji za mimořádně zdařilé dílo. V práci autor
prokázal nejen výbornou orientaci ve zvolené oblasti civilního procesu, ale rovněž
schopnost samostatné práce s dobře zvoleným okruhem pramenů. Výklady autora jsou
fundované, argumentuje přesvědčivě, na základě vhodně zvolených pramenů (viz
například autorův postoj k otázce povinnosti účastníků prokazovat cizí právo na str. 9).
Úvodní část práce slouží autorovi k obecným výkladům základních pojmů dokazování.
Základní teoretické koncepty však doplňuje o poznatky zjištěné analýzou judikatury.
Závěr této partie pak tvoří výklady základních procesních zásad, které mají
bezprostřední vztah k dokazování.
Následující část práce je věnována otázkám, které autor učinil předmětem svého
detailnějšího zájmu. Okruh těchto otázek je zvolen vhodně. Jsou jimi důkazní
prostředky, povinnosti a břemena účastníků řízení v dokazování a fáze procesního
dokazování. I zde autor prokazuje nejen výbornou znalost platného práva, ale i jeho
aplikační obtíže.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Téma bylo v zásadě vyčerpáno.
Samostatnost při zpracování
tématu

Autor prokázal schopnost samostatných analýz.

Logická stavba práce Práce má logickou a věcně správnou vnitřní
systematiku.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

S ohledem na téma nelze autorovi přičítat k tíži, že
nepoužil cizojazyčnou literaturu.
Prameny jsou zvoleny vhodně.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autorovy úvahy nejsou pouhým popisem platného
práva, nýbrž jeho fundovanou analýzou.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce má solidní grafickou úroveň.

Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
V rámci ústní obhajoby by se měl autor vyjádřit k otázce ediční povinnosti účastníka
ohledně důkazního prostředku, který navrhla protistrana ve sporném řízení.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.
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